
Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального
педагогического образования центр повышения квалификации специалистов

«Информационно-методический центр»
Фрунзенского района Санкт-Петербурга

ПРИКАЗ

от «12» декабря 2023 г. № 70-О/ 2023

Об организации повышения квалификации
педагогических и руководящих работников
образовательных учреждений
Фрунзенского района Санкт-Петербурга
в 2024 году

В соответствии с лицензией серия 78Л02 № 0001123 от 27.09.2016 и на основании
решения Педагогического совета от 11.12.2023 г. протокол № 3

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить к реализации в 2024 году 22 дополнительные профессиональные
программы повышения квалификации:

1. Программа «Технологии социально-личностного развития дошкольников в
условиях ФГОС дошкольного образования», программа включена в Федеральный
реестр, объём 36 часов, 25 слушателей;

2. Программа «Профессиональное здоровье педагога. Профилактика
профессионального выгорания». Объём 36 часов, 25 слушателей;

3. Программа «Внутренняя система оценки качества образования». Объём 36 часов,
группа 25 слушателей;

4. Программа «Сетевое взаимодействие и социальное партнёрство в реализации
программ и инновационных проектов в сфере образования», программа включена в
Региональный реестр. Объём 36 часов, группа 25 слушателей;

5. Программа «Современные технологии и методика подготовки учащихся к ГИА по
русскому языку и литературе в условиях реализации ФГОС». Программа включена
в Региональный, объём 36 часов, 25 слушателей;

6. Программа «Коррекционная направленность обучения школьников с
ограниченными возможностями здоровья». объём 36 часов, 25 слушателей;

7. Программа «Формы и методы работы с детьми с ограниченными возможностями
здоровья в условиях реализации ФГОС ДО», объём 36 часов, 25 слушателей;

8. Программа «Обновленные ФГОС: особенности планирования и методики
преподавания учебного курса «Вероятность и статистика» в основной и средней
школе», объём 36 часов, 25 слушателей;

9. Программа «Особенности обучения иностранному языку в соответствии с ФГОС»,
объём 36 часов, 25 слушателей;



10. Программа «Содержание и методика преподавания учебного предмета
«Технология» в условиях основного общего образования», объём 36 часов, 25
слушателей;

11.Программа «Методика обучения учащихся начальных классов написанию
изложения и сочинения», объём 36 часов, 25 слушателей;

12. Программа «Система комплексного сопровождения обучающихся с
расстройствами аутистического спектра в дошкольном образовательном
учреждении», объём 36 часов, 25 слушателей;

13. Программа «Проектирование мультимедийного образовательного продукта для
эффективной организации образовательной деятельности детей дошкольного
возраста». Программа включена в Федеральный реестр, объём 36 часов, 12
слушателей;

14. Программа «Организация информационного пространства педагога дошкольного
образовательного учреждения с использованием служб Интернета». Программа
включена в Федеральный реестр, объём 36 часов, 12 слушателей;

15. Программа «ОС Astra Linux Special Edition 1.7 для начинающих пользователей».
Программа включена в Региональный реестр, объём 36 часов, 12 слушателей;

16. Программа «ИКТ-компетентность педагога в условиях реализации ФГОС ДО.
Интерактивное оборудование в образовательном процессе». Программа включена в
Региональный реестр, объём 36 часов, 12 слушателей;

17. Программа «Основные подходы к организации образовательного процесса в ДОО
условиях реализацииФГОСДО иФОПДО», объём 18 часов, группа 25 слушателей;

18. Программа «Психолого-педагогическое сопровождение детей с тяжелыми
нарушениями речи», объём 18 часов, 25 слушателей;

19. Программа «Комплексное сопровождение обучающихся с тяжелыми нарушениями
речи в условиях специального и инклюзивного обучения», объём 18 часов, 25
слушателей;

20. Программа «Проектная деятельность обучающихся 10-11 классов, как средство
реализацииФГОС. Предпринимательские проекты», объём 18 часов, 25 слушателей;

21. Программа «Актуальные аспекты воспитательной работы в современной школе»,
объём 18 часов, 25 слушателей;

22. Программа «Р7-Офис для начинающих пользователей», объём 18 часов, 12
слушателей.

Определить следующие формы реализации ДПП ПК в 2024 году:
– 18 программ очная форма реализации;
– для программы «Технологии социально-личностного развития дошкольников в

условиях ФГОС дошкольного образования» очная форма с применением сетевой
формы реализации, дистанционных образовательных технологий и электронного
обучения. Сетевые партнёры: ГБДОУ детский сад №110 комбинированного вида,
ГБДОУ детский сад №113 компенсирующего вида, ГБДОУ детский сад №119
общеразвивающего вида, ГБОУ лицей №299, ГБДОУ детский сад №95
компенсирующего вида Фрунзенского района Санкт-Петербурга;

– для программы «Организация информационного пространства педагога
дошкольного образовательного учреждения использованием служб Интернета»
очная форма с применением дистанционных образовательных технологий и
электронного обучения;

– для программы «Основные подходы к организации образовательного процесса в
ДОО условиях реализации ФГОС ДО и ФОП ДО» очная форма с применением



сетевой формы реализации. Сетевые партнёры: ГБДОУ детский сад №61
комбинированного вида, ГБДОУ детский сад №109 комбинированного вида,
ГБДОУ детский сад №113 компенсирующего вида, ГБДОУ детский сад №38
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-
эстетического развития воспитанников, ГБДОУ детский сад №85
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по
познавательно-речевому развитию детей Фрунзенского района Санкт-Петербурга;

– для программы «Актуальные аспекты воспитательной работы в современной
школе» очная форма с применением сетевой формы реализации. Сетевые
партнёры: ГБОУ СОШ №316 с углубленным изучением английского языка
Фрунзенского района Санкт-Петербурга

Организовать в 2024 году обучение для 24 групп педагогических и руководящих
работников образовательных учреждений Фрунзенского района Санкт-Петербурга по
указанным программам повышения квалификации.

Организовать в 2024 году корпоративное обучение на базе ОУ для педагогических
команд образовательных организаций Фрунзенского района Санкт-Петербурга по
следующим дополнительным профессиональным программам повышения квалификации:

1. по программе «Сетевое взаимодействие и социальное партнёрство в реализации
программ и инновационных проектов в сфере образования» обучение для
педагогической команды ГБДОУ детский сад №78 комбинированного вида
Фрунзенского района Санкт-Петербурга;

2. по программе «Коррекционная направленность обучения школьников с
ограниченными возможностями здоровья» обучение для педагогической команды
ГБОУ средняя общеобразовательная школа №444 Фрунзенского района Санкт-
Петербурга;

3. по программе «Формы и методы работы с детьми с ограниченными возможностями
здоровья в условиях реализации ФГОС ДО» обучение для педагогической команды
ГБДОУ детский сад №116 комбинированного вида Фрунзенского района Санкт-
Петербурга;

4. по программе «Психолого-педагогическое сопровождение детей с тяжелыми
нарушениями речи» обучение для педагогической команды ГБДОУ детский сад
№65 комбинированного вида Фрунзенского района Санкт-Петербурга;

5. по программе «Проектная деятельность обучающихся 10-11 классов, как средство
реализации ФГОС. Предпринимательские проекты» для педагогической команды
ГБОУ средняя общеобразовательная школа №553 с углубленным изучением
английского языка Фрунзенского района Санкт-Петербурга;

6. по программе «Актуальные аспекты воспитательной работы в современной школе»
для педагогической команды ГБОУ средняя общеобразовательная школа №368 с
углубленным изучением английского языка Фрунзенского района Санкт-
Петербурга.

Утвердить Учебный план «ГБУ ДПОЦПКИМЦФрунзенского района» на 2024 год.

Утвердить календарный учебный график реализации дополнительных
профессиональных программ повышения квалификации на 2024 год.



Разместить все выше перечисленные документы на официальном сайте ГБУ ДППО
ЦПКС «ИМЦ» Фрунзенского района Санкт-Петербурга, в разделе «Образование».

Утвердить состав аттестационных комиссий для проведения итоговой аттестации
слушателей по программам дополнительного профессионального образования повышения
квалификации в 2024 году:

1. по программе «Технологии социально-личностного развития дошкольников в
условиях ФГОС дошкольного образования» в количестве 3-х человек, включая
председателя аттестационной комиссии, из следующих сотрудников ГБУ «ИМЦ»:
Иванова Е.А., Шобик Н.А., Иванова Л.А., Алексеева Ю.В.;

2. по программе «Профессиональное здоровье педагога. Профилактика
профессионального выгорания» количестве 3-х человек, включая председателя
аттестационной комиссии, из следующих сотрудников ГБУ «ИМЦ»: Кошелева А.Н.,
Дмитренко Т.А., Алексеева Ю.В.;

3. по программе «Внутренняя система оценки качества образования» в количестве
3- х человек, включая председателя аттестационной комиссии, из следующих
сотрудников ГБУ «ИМЦ»: Богданова Л.А., Подосенова А.Д., Егорова Л.Е.,
Алексеева Ю.В.;

4. по программе «Сетевое взаимодействие и социальное партнёрство в реализации
программ и инновационных проектов в сфере образования» в количестве 3-х
человек, включая председателя аттестационной комиссии, из следующих
сотрудников ГБУ «ИМЦ»: Дудковская Е.Е., Подольская А.В., Дмитренко Т.А.,
Алексеева Ю.В.;

5. по программе «Современные технологии и методика подготовки учащихся к ГИА
по русскому языку и литературе в условиях реализации ФГОС» в количестве 3-х
человек, включая председателя аттестационной комиссии, из следующих
сотрудников ГБУ «ИМЦ»: Лейкина Ф.А., Слепкова И.В., Алексеева Ю.В.,
Якупова А.С.;

6. по программе «Коррекционная направленность обучения школьников с
ограниченными возможностями здоровья» в количестве 3-х человек, включая
председателя аттестационной комиссии, из следующих сотрудников ГБУ «ИМЦ»:
Яковлева Н.Н., Дмитренко Т.А., Алексеева Ю.В.;

7. по программе «Формы и методы работы с детьми с ограниченными возможностями
здоровья в условиях реализации ФГОС ДО» в количестве 3-х человек, включая
председателя аттестационной комиссии, из следующих сотрудников ГБУ «ИМЦ»:
Яковлева Н.Н., Дмитренко Т.А., Алексеева Ю.В.;

8. по программе «Обновленные ФГОС: особенности планирования и методики
преподавания учебного курса «Вероятность и статистика» в основной и средней
школе» в количестве 3-х человек, включая председателя аттестационной комиссии,
из следующих сотрудников ГБУ «ИМЦ»: Михайлова Ю.Е., Лукичёва Е.Ю.,
Алексеева Ю.В.;

9. по программе «Особенности обучения иностранному языку в соответствии с
ФГОС», в количестве 3-х человек, включая председателя аттестационной комиссии,
из следующих сотрудников ГБУ «ИМЦ»: Литвинова Т.В., Богданова Л.В.,
Дмитренко Т.А., Алексеева Ю.В.;

10. по программе «Содержание и методика преподавания учебного предмета
«Технология» в условиях основного общего образования» в количестве 3-х
человек, включая председателя аттестационной комиссии, из следующих
сотрудников ГБУ «ИМЦ»: Гусевская О.В., Чистякова О.В., Алексеева Ю.В.,
Богданова Л.В.;



11. по программе «Методика обучения учащихся начальных классов написанию
изложения и сочинения» в количестве 4-х человек, включая председателя
аттестационной комиссии, из следующих сотрудников ГБУ «ИМЦ»: Бойкина М.В.,
Лейкина Ф.А., Догонина Е.Н., Алексеева Ю.В.;

12. по программе «Система комплексного сопровождения обучающихся с
расстройствами аутистического спектра в дошкольном образовательном
учреждении» в количестве 3-х человек, включая председателя аттестационной
комиссии, из следующих сотрудников ГБУ «ИМЦ»: Какурина И.А., Дмитренко
Т.А., Алексеева Ю.В.;

13. по программе «Проектирование мультимедийного образовательного продукта для
эффективной организации образовательной деятельности детей дошкольного
возраста» в количестве 3-х человек, включая председателя аттестационной
комиссии, из следующих сотрудников ГБУ «ИМЦ»: Дмитренко Т.А.,
Афанасьева Ю.Р., Иванова Е.А., Шобик Н.А., Алексеева Ю.В.;

14. по программе «Организация информационного пространства педагога
дошкольного образовательного учреждения с использованием служб Интернета» в
количестве 3-х человек, включая председателя аттестационной комиссии, из
следующих сотрудников ГБУ «ИМЦ»: Дмитренко Т.А., Иванова Е.А., Шобик Н.А.,
Афанасьева Ю.Р., Ковалева И.В., Алексеева Ю.В.;

15. по программе «ОС Astra Linux Special Edition 1.7 для начинающих пользователей»
в количестве 3-х человек, включая председателя аттестационной комиссии, из
следующих сотрудников ГБУ «ИМЦ»: Силаев А.А., Дмитренко Т.А.,
Афанасьева Ю.Р., Алексеева Ю.В.;

16. по программе «ИКТ-компетентность педагога в условиях реализации ФГОС ДО.
Интерактивное оборудование в образовательном процессе» в количестве 3-х
человек, включая председателя аттестационной комиссии, из следующих
сотрудников ГБУ «ИМЦ»:Ковалева И.В., Афанасьева Ю.Р., Дмитренко Т.А.,
Алексеева Ю.В.;

17. по программе «Основные подходы к организации образовательного процесса в
ДОО условиях реализации ФГОС ДО иФОПДО» в количестве 3-х человек, включая
председателя аттестационной комиссии, из следующих сотрудников ГБУ «ИМЦ»:
Иванова Е.А., Шобик Н.А., Иванова Л.А., Алексеева Ю.В.;

18. по программе «Психолого-педагогическое сопровождение детей с тяжелыми
нарушениями речи» в количестве 3-х человек, включая председателя
аттестационной комиссии, из следующих сотрудников ГБУ «ИМЦ»: Яковлева Н.Н.,
Дмитренко Т.А., Алексеева Ю.В.;

19. по программе «Комплексное сопровождение обучающихся с тяжелыми
нарушениями речи в условиях специального и инклюзивного обучения» в
количестве 3-х человек, включая председателя аттестационной комиссии, из
следующих сотрудников ГБУ «ИМЦ»: Афанасьева Е.А., Дмитренко Т.А.,
Алексеева Ю.В.;

20. по программе «Проектная деятельность обучающихся 10-11 классов, как средство
реализации ФГОС. Предпринимательские проекты» в количестве 3-х человек,
включая председателя аттестационной комиссии, из следующих сотрудников ГБУ
«ИМЦ»: Данилина В.М., Дмитренко Т.А., Алексеева Ю.В.;

21. по программе «Актуальные аспекты воспитательной работы в современной школе»
в количестве 3-х человек, включая председателя аттестационной комиссии, из
следующих сотрудников ГБУ «ИМЦ»: Александрова Е.А., Иванова Е.Т.,
Алексеева Ю.В.;



22. по программе «Р7-Офис для начинающих пользователей» в количестве 3-х человек,
включая председателя аттестационной комиссии, из следующих сотрудников ГБУ
«ИМЦ»: Афанасьева Е.А., Дмитренко Т.А., Алексеева Ю.В..

Контроль исполнения Приказа оставляю за собой.

Директор О.А. Римкявичене


		2023-12-22T12:34:30+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЦЕНТР ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ СПЕЦИАЛИСТОВ "ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР" ФРУНЗЕНСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА




